+ Ego Bernardus presbiter cardinalis titulo sancti Clementis sss 

    + Ego Otto diaconus cardinalis sancti Georgii ad Velum aureum sss 

    + Ego Octavianus diaconus cardinalis sancti Nicholai in carcere Tulliano sss 

    + Ego Gregorius diaconus cardenalis sancti Angeli sss 

    + Ego Astaldus diaconus cardinalis sancti Eustachii sss 

    + Ego Iacintus diaconus cardinalis sancta Marie in Cosmydyn sss 

           Datum Rome apud sanctum Petrum per manum Bosonis, sancte Romane ecclesie 

scriptoris, V kalendas maii, indictione XII, incarnationis dominice anno Mº Cº 

quinquagesimo, pontificates vero domini Eugenii III pape anno sexto. 
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1151, juny, 1 

Establiment pabordies. Guillem, prior de l’Estany, amb consentiment de la comunitat 

            divideix els  béns  del monestir en quatre parts: dues se les reserva i les altres les 

            assigna als dos pabordes.  El prior tindrà cura de la manutenció del monestir mig  

            any i els pabordes tres mesos cada un.  

A.*  AP., Santa Maria de l’Estany. 

               a. ROCAFIGUERA, F. Les pabordies de Santa Maria de l’Estany, doc. 1, pp.385-386. 

            Hoc est stabilimentum quod fecit Guillelmus, prior, cum consilio omni suo 

conventu. Primum statuerunt et fecerunt quatuor partes de omni honore quod modo 

habemus vel in antea adquisieturus infra hos terminos subtuscriptos et de avere vel de 

mobile vivorum hac [mortu]orum. Item statuimus prepositos in hunc honorem qui teneant 

et serviant huic ecclesie, et miserunt terminos in has duas pabordias quod Guillelmus 

prior instituit. Prima tenet a Cudinis Ausone usque ad Besoram et ad Collum Due Montis 

usque ad Guardiam Ausone. Alium vero pabordiam tenet a Pugol Grimat usque in Bogons 

et alium terminum a Sancto Iohanne de Olonio usque ad serram Muntaniole. Quantum 

infra hos terminus habemus vel in antea adquisierimus siat semper de ipse prior et serviat 

VI mensibus: de kalendas maii usque ad kalendas november. Aliam vero pabordiam tenet 

ad collum de Spina usque ad Cervariam, exceptus hoc quod Talamum ibi habet et 

Sanctum Petrum de Arcellis, et a Sancto Felice de Cudines usque ad Pugol Grimat, cum 

manso de Rivodeavellanis; quantum habemus in Castroterciolo vel in Castrocirvo et in 

termino Castritallati vel in Vacherices. Quantum infra hos terminos habemus vel in antea 

adquisieriemus sicut de ipso preposito et serviat tribus mensibus: de kalendas novembris 

usque ad kalendas februarii. Aliam vero pabordiam tenet a civitate Barchinona usque in 

civitate Ierunda usque in castro de Frexe et a Cudines de Cungusto, usque in Barchinonam 

et a Sancto Felice de Cudines usque in mare, exceptus hec de cambra et de sacristia. 

Quantum infra hos terminos habemus vel in antea adquisierimus siat de ipso preposito et 

serviat III mensibus: de kalendas februarii usque ad kalendas maii. Ecclesiam Sancti 

Salvatoris de Arraona non est in hoc stabilimentum et quando aparuerit vobis sit stabilita 

cum consilio ipsi capituli. Et ipsi prepositi donent victum et vestitum ad ipsum cellarium, 

et loger vel ad ipsum Cog et pistor sive ad ipsum legader et asino curada et baiulo et ipso 

ortolano solidum cibum et ad suos pabordarios vel ad II mostinos. Et mitat ipse prior 

medietatem de hec totum et alii duo prepositi aliam medietatem, et ad tribus iovers totum 

cibum, excepto pane. Item constiturunt prefati clerici quod se venerit, clericum vel laicum 

ad conversacionem huic ecclesie vel trallum hominem qui suum honorem vel suum avere 

reliquerit, habeant ipsi prepositi honorem in eius terminum sit de avere habeat prior cum 

suas pabordias medietatem, alia medietas habeant duo prepositi. Quod si forte comite 

Barchinona vel episcopo, vel archiepiscopo Terragonensi vel episcopo Vicensi quererent 

avere ad ipsum priorem vel successores eius, teneat prior medietatem et ipsi duo prepositi 

alia medietas; et si comite vel episcopos donaverint honorem hiis ecclesie, abeat prior 

medietatem et alii duo prepositi aliam medietatem in quacumque loco sit honor. Item 

constitui Guillelmus, prior, cum omni suo convent, quod ille nec successores eius priorum 

non possint destruere has prepordias nec prepositos mutare nisi cum consilio huius 

capituli. Adimus in hac constitutione ut nullus canonicus, clericus vel laicus, non possint 

hic intrare, donec ventamus ad XII, et iste prior qui nunc est nec in antea fuerit non possint 

mittere, nisi cum consilio huius capituli et honorem quod Deus vobis dederit ultra istos 

terminos de prefatas pabordias, sit stabilitum cum consilio huius capituli. Si contigerit 

prepositos mutare in has pabordias de vita vel de morte, habeant prepositi qui […]verint 
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totum avere ad prefata pabordia et solvat totos debitos de alio preposito. 

           Actum est hoc kalendas iunii, anno XIII regni regis Ludovici iunioris. 

           Guillelmus, prior Stagnensis ecclesie sss. Raimundus Bonifilii, prior. Sig+num 

Raimundi Renardi. Sig+num Artalli. Berengarii de Montaniola sss. Poncius sacerdos sss.  

Bernardus sacerdos. Sig+num Petri Bernardi de Salent. 

269 

1151, juny, 29  

Dotació de canonge. Pere Berenguer de Riudeperes  i la seva esposa Ramona lliuren a 

            la catedral de Vic al seu fill Pere. Juntament amb Rutiland de Riudeperes, germà 

            de Pere Berenguer donen la meitat de la seva heretat de Sant Joan de Riuprimer. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  f.85v, (Hec est carta hereditatis Petri 

       de Rivopirorum clerici et canonici). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Petrus Berengarii et uxor mea Raimunda 

vovemus  et offerimus domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis filium nostrum 

Petrum ut Deo annuente in eadem ecclesia divinis officiis mancipatus omnipotenti 

Domino valeat  serrire atque cum ad illam etatem pervenerit secundum instituta canonum 

ad sacros ordines Deo favente accedere non recuset. Qua propter ego Petrus eiusdem sedis  

episcopus et universalis canonicorum conventus recipimus eundem Petrum iuxta 

premissum patris et matris sue votum ad clericatus officium et de inceps fratrem et 

canonicum huius ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam ego prefatus 

Petrus Berengarii et frater meus Rutilandus et uxor mea Raimunda, bono animo ac 

spontanea  voluntate pro tanto beneficio accepto et pro remedio animarum vestrarum 

parentorumque  nostrorum donamum domino Deo et premisse ecclesie medietatem alodii 

nostri quod habemus  in parrochia Sancti Iohannis de Rivomeritabili quod evenit nobis 

per paternam et  maternam vocem. Nos autem ego Petrus episcopus cum universo cetu 

canonicorum prefate sedis concedimus tibi iam nominato Petro clerico medietatem 

predicti alodii in vita tua ut habeas illam per beneficium ecclesie nostre, redendo annuatim 

prenominate canonice porcum unum canonicalem in mense september. Post obitum vero 

tuum solide et libere sine  ulla inquietudine revertatur in ius Sancti Petri et clericorum 

eius ad omnem volmtatem illorum peragendam in perpetuum. Si vero quod absit aliqua 

quelibet persona hoc dirrumpere voluerit agere non valeat sed in duplum componat et 

insuper firmum permaneat  omni tempore.  

           Quod est factum III kalendas iulii, anno XIIII regni regis Lodovici iunioris   

           Sig+num Petri Berengarii. Sig+num Raimunde uxoris eius. Sig+num Alamandi.  

Sig+num Rutilandi. Sig+num Bernardi. Et si Petrus predictus ante obierit quam  

Rutilandus iam dictus honor Rutilando remaneat. Sig+num Petri levita.   

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra, cum litteris supra  

scriptis in linea Va et VIIIa et dampnatis in VIIIIa et cum signo crucis in XI inferius  
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respicientis in XIIIIa et rasis et emendatis in Xa.   
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1152, abril, 10  

Dotació de canonge. Bertran de Castellar, canonge, entrega a la canònica el seu  nebot 

            Bertran  de Castellar junt amb els alous que té a Manresa, Sant Julià de Vilatorta 

            i a la parròquia de Saderra. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII: ACV, cal.37,  L.D.,  ff. 85v-86r, (Hec est carta 

      hereditatis Bertrandi de Castellari iuvenis). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Bertrandus de Castellari clericus et canonicus 

Sancti Petri voveo et offero domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis nepotem meum 

Bertrandum ut Deo annuente in eadem ecclesia divinis mancipatus omnipotenti Domino 

valeat servire atque cum ad illam etatem pervenerit secundum instituta canonum ad sacros 

ordines Deo favente accedere non recuset. Qua propter ego Petrus eiusdem sedis episco-

pus et universalis canonicorum conventus  recipimus eundem Bertrandum iuxta premi-

ssum avunculi votum ad clericatus officium et deinceps fratrem et canonicum huius eccle-

sie illum esse volumus et facisus. Insuper etiam ego prefatus Bertrandus bono animo et 

spontanea voluntate pro tanto beneficio accepto et pro remedio anime mee parentumque 

meorum dono domino Deo et premisse ecclesie eiusque canonice omne meum alodium 

quod habeo et habere debeo in parrochia Sancte Marie de Menresa, in loco vocitato 

Pasterencs et in parrochia Sancti Iuliani de Villatorta quod tenet Petrus de Vivario per me 

et in parrochia Sancti Marcelli de Sederra. Quicquid infra has parrochias habeo et habere 

debeo per paternam vel maternan vocem sive per quacumque aliquam aliam totum votive 

et potencialiter trado et delibero domino Deo et pratgrate ecclesie eiusque canonice ad 

habendum et possidendum iure perpetuo ad omnem voluntatem ipsorum canonicorum 

peragendam. Nos autem ego Petrus episcopus cum universo cetu canonicorum prefate 

sedis concedimus vobis Bertrando prelibato et tibi Bertrande illius nepoti hoc totum 

predictum in vita vestra ut  habeatis illud per beneficium ecclesie nostre reddendo 

annuatim prenominate canonice porcum unum canonicalem in mense september. Post 

obitum vero vestrum solide et libere  sine ulla inquietudine revertatur in ius et dominium 

iam dicte canonice et clericorum ad omnem voluntatem illorum peragendam in 

perpetuum. Si vero quod absit aliqua quelibet persona hoc dirrumpere voluerit agere non 

valeat set in duplum componat et insuper firmum permeneat omni tempore.   

           Quod est actum IIII idus aprilis, anno XV regni regis Lodovici iunioris.  

           Bertrandus levita. Bertrandus subdiachonus sss   

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.   
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1152, maig, 10  

Dotació de canonge.  Bertran de Vilagranada i la seva esposa Beatriu entreguen a Sant  

            Pere de Vic  el seu  fill Bernat per ser instruït  com a clergue i lliuren com a dot 

            uns molins i un honor a Vilarandevert, així com el mas Caravi superior, un camp 

            a Gurb i 40 morabatins en penyores els quals retindran el seu usdefruit. El bisbe 

            Pere de Redorta i la resta de canonges reben a Bernat com a canonge.  

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 80r-80v, (Hec est carta hereditatis 

       Bernardi de Villagranata, vicensis primixerii). 

            In nomine Domini. Ego Bertrandus de Villagranata et uxor mea Beatrix tradimus 

et offerimus domino Deo et Sancto Petro sedis Vici filum nostrum Bernardum ut in eadem 

ecclesiam divinis mancipatus officiis omnipotenti Domino valeat servire. Insuper 

donamus iam dicte ecclesie ipsos molendinos cum omni alio honore quem habemus et 

habere deborus aput Vilarembert quem Petrus Artaldi tenet. Donamus etiam ipsum 

mansum quem habemus aput Caravi superiorem eum omnibus suis pertinenciis et 

affrontationibus quem tenet Poncius. Iterum ego Bertrandi iam dictus dono iam nominate 

ecclesie XL morabetinos in pignoribus mei tali pacto facimus hoc donum ut nos iam dicti 

et filius noster Bernardus teneamus et possideamus iam dictum honorem in vita nostra et 

demu annuatim canonice Sancti Petri unum porcum canonicalem in mense september. 

Post obitum vero nostrum remaneat solide et libere canonice Sancti Petri. Insuper 

donamus eidem ecclesie ipsum campum quem habem in terminio Gurbi, illum videlicet 

quem tenemus per eandem ecclesiam eadem convenieneia qua superius diximus. Qua 

propter ego Petrus Dei gratia Ausonensis sedis episcopus et relinquus canonicorum 

conventus pro tanto beneficio accepto recipimus eundem Bernardum et facimus eu nostre 

sedis fratrem et canonicum. Si quis hoc dirrumpere voluerit a re non valeat set in duplum 

componat et insuper firmum permaneat.  

           Quod est factum VI idus maii, anno XV regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Bertrandi de Villagranata. Sig+num Beatricis. Sig+num Bertrandi. 

Sig+num Petri. Sig+num Guilelmi, qui hoc donum facimus et firmamus firmarique 

rogams. Sig+num Berengarii de Queralt. Sig+num Raimundi Bernardi de Gurbo. 

Bernardus subdiachonus qui hoc laudo et firmo +.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quod sss supra.  
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1154, juny, 4   

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Berenguer de Bena- 

             ges jurat a l’altar de Sant Joan de la catedral davant Pere Berenguer, sagristà i 

             jutge.  Els seus marmessors Bernat monjo, Guillem Gerall i Ponç sacerdot donen 

             a la canònica de Vic l’alou de Sant Julià de Vilatorta i béns a Benages, i les cases 

             on viu a Vic les dóna al seu nebot 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1688. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 36v-37v, (Hoc est sacramentale 

    Berengarii de Benages clerici et canonici). 

            In sempiterni Regis nomine. Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis 

cuiusdam defuncti nomine Berengarii de Benages facta et publicata iuxta secundi ordinis 

modum et infra spacium sex mensium sicut continetur in Libro Iudicum de ultimis volun-

tatibus moriencium. Cuius ordo actus est sub ordinatione Petri Berengarii iudicis atque 

sacriste in cuius presencia videntibus aliis quamplurimis, nos testes videlicet Bernardus 

sacerdos cognomine Monachus et Guilemus Gerallus atque Poncius sacerdos iuranda 

testificamur super altare Sancti Iohannis situm infra katedralem, aulam Sancti Petri 

Ausonensis quia vidimus et audivimus quando predictus auctor detentus egritudine in suo 

sensu atque memoria per scripturam instituit quam proprio ore laudavit et sua manu 

punctatim firmavit quia pre nimia egritudine subscribere non valuit  qualiter fieret de suis 

rebus universis post eius obitum. Primum dimisit domino Deo et canonice Sancti Petri 

suum alodium quod habebat in Villatorta et mansum quod tenebat Gerallus de Carrera 

per eum et mansum quod tenebat Petrus Custiol per eum ad Benages et Gerallus de 

Podioverd et fexa taschal quod tenebat Petrus de Collo per eum et trilia quod tenebat 

Petrus per illum et duas fexas que sunt iuxta trilea una que erat sua hereditas et alia 

dederunt ei fratres sui et campum de Infirma solide et libere. Pignus quod habebat in 

parrochia Sancti Ypoliti qui fuit de Bermundo predicte canonice dimisit et ipse Bernardus 

eidem canonice in scriptura impignorationis quam sibi fecit dimisit. Pignus quod tenebat 

per Raimundum fratrem suum de XVII morabatinis ei dimisit et domos et ortos et clauso 

qui est ad Ulmum de Benages subtus aera et alodium de Cher. Petro fratri suo fexam de 

Socarads dimisit. Petro de Urdinus fratri suo pignus quod per eum tenebat per XII 

morabatinos ei dimisit. Domos quoque suas de Vico in quibus tunc habitabat cum aliis 

suffraganeis que tenebat et habebat, vel aliquis per eum que illi adveniebant per 

largitionem Guilelmi Bonefilii et honorem Sancte Marie sic dimisit et laudavit sicut 

Guilelmus Bonefilii in suo testamento dimisit, preter ipsas domos quas Bernardus Comes 

tenebat per eum quod dimisit Guilelmo Sancte Eugenie tali ratione ut habeat Bernardus 

per eum sicut habebat per ipsum pignus quod tenebat de Guilelmo de Balaniano per 

XXXIIII morabatinos ei dimisit VIIII et ad altare Sancti Petri XXV cum aliis XXV quos 

habebat in pignore de Bertrando de Pulcropodio et teneat Sanctus Petrus iam dictas 

pignoras donec redimantur et predicti L morabatini sint donetis per unum mobtilaum 

pannum ad altare Sancti Petri. Ad opera Sancti Petri XXV morabatinos quos habebat in 

pignore Mironis de Collo dimisit. Ad opera Sancte Marie IIII morabatinus quos habebat 

in pignore de Guilelmo de Medala et ei I et insuper V morabetinos de XII quos habebat 

in pignore de Bernardo Petri dimisit. Cenobio Sancti Petri Castriserrensis V morabatinos 

in predicto pignore dimisit et filiis Bernardi Petri II morabatinos. Pignus quod habebat de 

Martino et Iohanne eis dimisit. Pignus quod tenebat de Berengario de Sala per V 

morabatinos Bernardo nutrito suo dimisit. Pignus quod tenebat ad Salam per Guilelmus 

de Edris per XII morabetinos dimisit Sancto Iohanne Rivipoliensis dimisit, et ipsum quod 

tenebat ad Edris par morabetinos uxori Guilelmi dimisit. Pignum quod tenabat de 
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Bernardo et Petro Berengario filio Geralli dimisit. Pignus quod inde Petri Lul habebat et 

ipsum quod tenebat de Bernardo Lunes per V morabetinos Ermesindis et filio suo dimisit 

et Bernardo Lunes unum. Ecclesie Sancte Marie Stagno migeram unam frumenti et 

sextarios II vini et II morabetinos quos habebat in libros dimisit. Cenobio Sancte Marie 

Rivipollentis sextarios IIII vini dimisit. Ecclesie Sancti Thome migeriam unam ecclesie 

Sancte Marie Meuleoli aliam. Ad Ospicium Iherusalem  libros tenebat in pignore dimisit 

Gerallo et uxori sue ac filio sextarium I mil dimisit. Bernardo nutrito suo eminam I mil. 

Pignus quod tenebat de Petro Borrelli Raimundo fratri sui dimisit et sunt XV morabetinos. 

Meam tonnam maiorem vini et punerias V frumenti et migera I ordei dimisit ad suam 

sepulturam et ad convivium atque per missas sive ad elemosinam. Ad Gerallum et uxori 

sue  atque filio suo sextarios III vini dimisit. Bernardo nutrito suo sextarius I vini et vacha 

I dimisit. Barrilium vini de XII sextariis canonice Sancti Petri ad servicium mensis 

september dimisit. Morabetinos V quos habebat in super lectum de Guilemo de Edris pro 

debitis quos debebat et ad Berengarium, et ad magistrus Guilelmum dimisit. Pignus quod 

habebat de primicerio Guilelmo Sancte Eugenie dimisit. Magistro Clementi suum 

capapels dimisit pro anima sua. Bernardo Monacho suas pelles meliores dimisit. Petro 

sacerdoti alias pelles de pressesa dimisit. Bernardo Guilelmi morabetinum I. Raimundo 

sacerdoti et Guilelmo Raimundi II morabetinos et suam capam. Bono et Raimundo de 

Ripa II morabetinos. Raimundo Bonucii I morabetinum. Raimundo de Leone alium. 

Guilelmo de Bas alium in suo libro, et exeant predicti morabetini V de supra lecto Petri 

de Aguilar et III de almocelias Berengarii Sancte Eugenie. Guilelmo Sancte Eugenie 

suum campum de Penedis dimisit omnibus diebus vite sue. Post eius obitum campum et 

domos Bernardi Cames iussit remanere filio Raimundi de Benages. Mansum quod tenebat 

per Guilelmus Sancte Eugenie per VII morabetinos ei dimisit de XLII solidos quos 

debebat ei Guilelmus de Edris dimisit filio Petri Rutilandi XXX solidos. Omnia debita 

que debebat ei dominus suus episcopus ei dimisit pro anima sua ut fuisset memor anime 

sue et insuper suum feleramentum. Guilelmo Geralli suum fannum et tonam maiorem 

dimisit. Omnia sua debita et omne suum avere et omnia sua vascula parva et magna et 

omnes suos pannos, et utensilia cuncta domus sue que superius non sunt testata dimisit in 

potestate Dei et in providencia domini sui episcopi et Bernardi Monachi atque Guilelmi 

Geralli sive Petri sacerdotis ut ipsi distribuissent pro anima sua ut melius vidissent. Pignus 

quod tenebat de Ermengaudo Guilelmi canonice prefate dimisit et iussit redimere ea que 

tenebat Berengarius Oliba de ipso avere. Postquam autem hec omni que superius scripta 

sunt ordinavit immutata hac voluntate nobis scientibus ab hoc seculo decessit XVI 

kalendas iunii, anno XVII regni regis Ledovici iunioris. Et nos testes que superius sumus 

adnotati nostris propriis manibus iurando testificamus ante presenciam supradicti iudicis.  

           Lata condicio huius rei II nonas iunii.  

           Hoc ea que laudat Guilelmus carmine firmat sss. Scripta libens ista Petrus 

confirmo sacrista et iudex. Bernardus sacerdos +.   

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris dampnatis in XVIII line et in XX supra 

positis, die et anno quo sss supra. 
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1154, agost, 14 

Dotació de canonge. Guillem de Balenyà  la seva esposa Dolça juntament amb el seu fill 

            Guillem donen  a la canònica de Vic dos masos com a dotació del seu fill Bernat 

            clergue.  

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff. 80v-81r,  (Hec est carta hereditatis 

       Bernardi de Balaiano, clerici et canonici). 

            In nomine Domini. Ego Guilelmus de Balaniano et uxor mea Dulcia et filius 

noster  Guilelmus donamus canonice Sancti Petri de Vico nostros duos mansos videlicet 

mansum de  Podioantiquo quem  tenet Petrus Ez in parrochia Sancte Columbe de Serra 

et mansum de Podros quem tenet Arbertus in parrochia Sancti Fructuosi de Balaiano, 

sicut nos habemus  et melius habere debemus, sic iamdicte canonice donamus pro alodio 

francho, assensu et voluntate domini nostri Petri, Ausonensis sedis episcopis, cum 

omnibus eorum terminis et  cum omnibus eisdem mansis  pertinentibus. Tali pacto ut 

Bernardus filius noster beneat  ipsum honorem nobiscum in vita sua et donet pro censu 

annuatim II paria gallinarum in  Natale Domini. Si autem contigerit Bernardum predictum 

mori antequam nos videlicet Guilelmum patrem ipsius et Dulciam, teneamus nos duo 

tantum ipsum honorem in vita nostra  et donemus pro censu annuatim predicte canonice 

unum porchum canonicalem in festo Assumpcionis Sancte Marie, quem si dare nollemus 

remaneat ipse honor solide et libere iam dicte canonice. Post obitum vero nostrum 

Bernardi videlicet et Guilelmi patris ipsius et Dulcie matris eius habeat iam dicta canonica 

predictos mansos absque ulla diminucione in alodium franchum, sine contrarietate et 

requisitione alicuius hominis vel femine. Propter autem mansos quos per episcopum in 

fevum habemus accipimus  per eum ipsum meum mansum de Core quem tenet Paschale 

in parrochia Sancti Fructuosii cum omnibus sibi pertinentibus, ita ut teneamus per 

predictum episcopum in fevum nos et  nostri per eum et per successores eius. Si quis hoc 

dirrumpere voluerit agere non  valeat, set in duplumcomponat et insuper firmum 

permaneat omni tempore.  

           Quod est factum XVIIII kalendas september, anno XVIII regni regis Ledovici  

iunioris.  

           Sig+num Guilelmi de Balaiano. Sig+num Dulcie uxoris eius. Sig+num Guilelmi  

filii eius, qui hoc donum facimus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Petri filii  

eius. Sig+num Guilelmi de Ederis. Sig+num Petri de Aguilari. Sig+num Bernardi fratris  

eius. Sig+num Bernardi de Orto baiuli. Sig+num Raimundi de Aguilari. Bernardus  

subdiaconus et canonicus + Petrus Ausonensis episcopus sss. Scripta libens ista  Petrus 

confirmo sacrista.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.  
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1155, maig, 20  

Establiment de notari.  Pere de Redorta, bisbe d’Osona, juntament amb les dignitats de  

            la canònica i de Bernat Tort, arquebisbe de Tarragona, nomena a Ramon de Lió 

            a perpetuitat per fer els documents de la vila i parròquia de Vic excepte els testa- 

            ments i imbreviatures. Alhora Ramon de Lió es compromet acabar la còpia dels  

            quatre manuscrits que li va encomanar Pere, sagristà de Vic 

A.* ACV, cal. 6,  núm. 2341.  

            Anno dominice incarnationis Mº Cº L V. Ego Petrus, divina dignatione Ausonen-

sis ecclesie episcopus, consilio et voluntate Geralli eiusdem ecclesie archidiachoni ac 

Petri sacriste et iudicis, et Berengarii Ermengaudi, cunctorumque predicte ecclesie 

canonicorum omnium et clericorum et laicorum utilitatibus et commodis providens 

maiorum fultus auctoritatibus et coepsicoporum vicinorum exemplo roboratus, constituo 

te Raimunde Lugdunu scriptorem omnium cartarum Vicensis ville et tocius parrochie 

Sancti Petri in omni vita tua, exceptis testamentis parrochianorum et imbrevamentis. 

Interdico itaque quod nullus deinceps cartam aliquam preter illas que superius excepte 

sunt, in iamdicta villa sive parrochia scribere presumat nisi tu solus vel ille que tu volueris. 

Quam siquidem constitucionem et stabilimentum quicumque infringere temptaverit 

ordinis periculo et excomunicationi subiaceat donec michi et ecclesie nostre et tibi 

Raimunde digne exinde satisfaciat. Volo autem et iubeo quatinus de hoc quod superius 

tibi comissum est fidelis omnibus atque leialis semper existas et nullam falsitatem te 

sciente ibi facias. Hanc vero donationem seu stabilimentum in vita tua irrefragabiliter tibi 

concedimus sicut supra scriptum est. Ego namque Raimundus Lugdunu canonicus Sancti 

Petri convenio tibi domne Petre iamdicte sede episcope universoque conventui quod 

propter hanc donationem et anime mee salutem ecclesieque istius utilitatem suscipiam 

hunc tantum laborem videlicet ut perficiam librum seu libros sicut incepi illos videlicet 

IIIIor quos domnus Petrus sacrista facere nominavit et hoc fideliter et absque dolo pro ut 

melius et celerius potero ad utilitatem ecclesie nostre, tali conditione ut de singulis 

quaternionibus XII denarii monete barchinone michi donentur et superscripta cartarum 

donatio inconcussa et illibata in vita mea michi servetur. Siquis hoc disrumpere voluerit 

vel presumpserit agere non valeat sed pro sola presumptione excommunicationi 

subiaceat. 

           Quod est factum XIII kalendas iunii, anno XVIII regni regis Lodovici iunioris. 

           Sig+num Bernardi, Tarrachonensis archiepiscopi.* Scripta libens ista Petrus 

confirmo sacrista sss.* Petrus Ausonensis episcopus sss.* Hoc ea que laudat Guillelmus 

carmine firmat +.* Gerallus scriptis favet archidiachonus istis sss.* Sig+num magistri 

Guillelmi.* Bernardus levita sss.* Bertrandus levita sss.* Berengarius sacriscrinius +* 

Berengarius levita sss.* Sig+num Raimundi de Monterotundo.* Hec ego consigno 

Guillelmus corde benigno sss.* Bernardus sacerdos +.* Petrus sacerdos sss. Primus 

sacerdos sss.* Iohannes Bachonis sss levita.* Sig+num Bernardus levita*. Bernardus 

subdiaconus +.* Bernardus de Sau firmo sss.*  Sig+num Guillelmi de Solario sss.* 

           Guillelmus levita qui hoc scripsit die et anno quo supra sss cum litteris rasis et 

emendatis in XIIII. 
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1156, juny, 29 

Establiment.   Pere de Redorta,   bisbe d’Osona, juntament amb la canònica dona en 

          establiment a Pere Ramon, primicier de Barcelona, i al seu nebot Ponç les cases i 

          béns que té la catedral de Vic a Barcelona. 

             [A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 108r-108v, (Hec est carta honoris 

       quem Vicensis ecclesia habet in territorio de Barchinona). 

              Omnibus sit manifestum qualiter ego Petrus, Dei gratia Ausonensis ecclesie 

episcopus, et conventus eiusdem michi subditus, damus tibi Petro Raimundi, 

Barchinonensis ecclesie primicherio et nepoti tuo Poncio post te, totum illum nostrum 

honorem, cultum et incultum, in diversis locis positum, scilicet domos, terras et vineas, 

ortos, arbores diversi generis ubicumque habemus vel habere debemus per vocem nostre 

matris ecclesie Sancti Petri a flumine Bisocii usque ad alveum Lupricati, et a montibus 

usque ad mare per omnia loca. Quantum infra hos prescriptos terminos habemus vel 

habere debemus, sic tu Petrus, primicherius, cum ingressibus et egressibus suis integriter 

in sana pace habeas et teneas, possideas et expletes omnibus diebus vite tue, secure et 

potenter. Tali condicione ut tu vel homo per te domos nostras redirigatis et reedificetis, 

in quibus nos et nostri cum nostra expensa et suo servicio hospitari possimus, et non liceat 

tibi nec nepoti tuo Poncio alienare, stabilire, vendere nec impignorare ipsum nostrum 

honorem absque comuni consensu nostri capituli et annuatim in festivitate Sancti Petri 

per censum ipsius honoris tribuas nobis et successoribus nostris morabatinos IIII aiadinos 

bonos in auro sine engan. Post obitum vero tuum habeat, teneat et possideat et expletet 

supradictus Poncius, nepos tuus, totum eundem supradictum honorem nostrum similiter 

in omni vita sua cum predicto censo quem annuatim in predicto termino nobis persolvat. 

Post obitum vero ex vobis ambobus totus ille predictus honor cum omnibus melioramentis 

ibi a vobis faciatis revertatur in ius et dominium Sancti Petri et nostri, absque ulla 

inquietudine. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum. 

           Actum est hoc III kalendas iulii, anno XVIIII regni regis Lodovici iunioris. 

           Petrus, Ausonensis episcopus sss. Berengarius levita sss. Bernardus levita sss. 

Guillelmus scriptis favet archidiachonus istis sss. Guillelmus, canonicus Sancti Petri sss. 

Sig+num Guillelmi de Solario. Petrus ad est testis confirmans scripta fidelis sss. 

Berengarius sacriscrinius +. 

           Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in VIII linea die et 

anno quo sss supra.   
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1156, octubre, 28 

Dotació de canonge. Pere de Santaeugènia i la seva esposa Dolça ofereixen a Sant Pere 
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            de Vic al seu fill Guillem Gros per ser educat com a clergue i entreguen aquell 

            honor que Bernat de Santaeugènia tenia en penyora i que és de la catedral, està 

            situat entre les parròquies de Sant Pere de Vic i Santa Eugènia de Berga per tal 

            que dit Guillem  el tingui durant la seva vida.  Al mateix temps en defineixen a la 

            canònica la quarta part de l’alou de Senata del Vallès que el seu pare Pere Beren- 

            guer de Santaeugènia va entregar a Guillem de Santaeugènia. El bisbe Pere i els              

            canonges concedeixen l’alou de Senata a  Guillem Gros després la mort del ca- 

            nonge Guillem de Santaeugènia. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2348.  

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 92v-93r. (Hec est carta hereditatis 

     Guilelmi Gros maioris).  

            Sub sancte Trinitatis nomine.Ego Petrus de Sancta Eugenia et coniux mea Dulcia  

vovemus et offerimus domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis filium nostrum  

Guilelmum ut Deo annuente in eadem ecclesia divinis mancipatus officiis omnipotenti  

Domino valeat servire. In super autem reddimus et deliberamus ipsum honorem quem  

Bernardus de Sancta Eugenia tenebat in pignore qui est alodium canonice Sancti Petri  et 

est in parrochia predicti Sancti Petri Vici et in parrochia iam dicte Sancte Eugenie. Tali 

pacto ut ipse Guilelmus filius noster teneat et possideat ipsum honorem  integriter in vita 

sua et reddat annuatim iam dicte canonice usum porcum canonicalem  pro censu in mense 

augusti et post obitum suum solide et libere tevertatur sepedicte  canonice. Iterum nos 

predicti et omnes filii nostri diffinimus donamus atque laudamus quartam partem 

integram ipsius alodii de Senata quod est in Vallense sicut Petrus Berengarii, pater meus 

bone memorie, eidem canonice et Guilelmo filio suo in  vita sua dimisit sic absque ulla 

fraude et aliqua retinencia vel diminutione donamus laudamus diffininus et confirmamus 

sicut melius dici vel fieri potest ad utilitatem ipsius canonice et canonicorum eius in 

perpetuum  predictam alodii partem absque ullo retentu. Nos autem ego videlicet Petrus 

episcopus et nostre ecclesie canonicorum conventus concedimus predictum alodium de 

Senata prenominato Guilelmo filio vestro post mortem Guilelmi patrui sui si ei 

supervixerit ut habeat et possideat illum in vita sua sub prenominato censu, ita ut non 

possit donare neque alienare qualicumque modo, set  post obitum eius solide et libere sine 

ulla contrarietate in ius et dominium sepedicte canonice ad omnem voluntatem suam 

deveniat ad faciendam quicquid canonici vel procuratores eorum facere maluerint. Si quis 

hoc dirrupere voluerit agere non  valeat set sub anathematis vinculo in perpetuum 

subiaceat et insuper firmum  permaneat omni tempore .  

          Quod est factum V kalendas november, anno XX regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Petri de Sancta Eugenia. Sig+num Dulcie uxoris eius. Sig+num. Petri  

Grossi. Sig+num Bernardi de Blancafort. Sig+num Raimumdi Sig+num Berengari 

filiorum  eius qui hoc facimus et  firmamus. Sig+num Berengarii de Sancta Eugenia. 

Sig+num  Bernardi de Sancta Eugenia. Sig+num  Tetmari.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.  
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1157, desembre, 21  

Dotació de canonge. Pere de Tavertet s’ofereix a Sant Pere de Vic per ser educat com a 

            clergue i lliura el mas Reguer de la  parròquia de Sant  Esteve de Tavèrnoles que 

            va rebre en testament pel seu pare Ferrer de Tavertet i amb el consentiment dels 

            seus germans Pelegrí i Bernat. El bisbe Pere de Redorta i tots els canonges el 

            reben com a canonge i li entreguen aquest mas durant la seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 71v-72r, (Hec est carta hereditatis 

      Petri de Tavarteto, Ausonensis sacriste). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Petrus de Tavartet voveo et offero domno Deo 

et Sancto Petro Ausonensis sedis me ipsum, ut Deo annuente in eadem  ecclesiam divinia 

mancipatus officiis omnipotenti Domino valeam servire atque quam ad illam etatem 

pervenero secundum instituta canonum ad sacros ordines Deo favente accedere non 

recusem. Quapropter ego Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus,  et  universales canoni-

corum conventus recepimus te supradicte Petre iuxta premissum votum tuum ad 

clericatus officium et deinceps fratrem et canonicum huius ecclesie te esse  volumus et 

facimus. Insuper etiam ego prefatus Petrus bono animo et spontanea voluntate pro tanto 

beneficio accepto et pro remedio anime mee parentumque meorum dono domino Deo et 

premisse ecclesie eiusque canonice ipsum meum mansum cum omnibus suis pertinenciis 

quam habeo in parrochia Sancti Stephani de Tavernolis, in loco nominato Reguer. 

Quantum in ipso manso habeo et habere debeo et sicut melius michi eum dimisit  pater  

meus Ferrarius iam defunctus in suo testamento sic eum voluntate et assensu fratrum 

meorum Peregrini et Bernardi votive et potencialiter trado et delibero domino Deo et 

pretaxate ecclesie eiusque canonice ad habendum et possidendum iure perpetuo ad 

omnem voluntatem ipsorum canonicorum peragendan. Nos autem, ego Petrus  episcopus 

cum universo cetu canonicorum prefate sedis concedimus tibi Petro prelibato  ipsun 

mansum predictum in vita tua ut habeas illum per beneficium nostre ecclesie, reddendo 

annuatim prenominate canonice unum par caponum pro censu. Post obitum vero  tuum 

solide et libere, sine ulla inquietudine revertatur in ius et dominium iam dicti canonice et 

clericorum eius, ad omnem voluntatem illorum peragendam in perpetuum. Si  quis hoc 

dirrumpere voluerit, agere non valeat sed in duplum componat et insuper firmum 

permaneat omni tempore.  

           Quod est factum XII kalendas ianuarii, anno XXI regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Petri qui hoc firmo. Sig+num Peregrini de Tavartet. Sig+um Bernardi 

fratis eius. Sig+num Stephanie matris eorum.  Sig+num Arnalli de Guardia. Sig+num 

Pauce uxoris  eius. Sig+num Petri Berengarii de  Savassona. Sig+num Geralli Assalit.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra 
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1158, gener,  8  

Testament. Pere Bernat d’Olost, canonge, atorga el seu testament en el que elegeix com  

            marmessors el bisbe Pere de Redorta, Berenguer Ermengol, Berenguer, prior de 

            Santa Maria de l’Estany, Guillem Gerall i el sacerdot Bernat. Dona a la canònica 

            de Vic el mas Vilaret a Sant Eulàlia de Riuprimer i  béns a Santa Maria d’Olost, 

            a Santa Maria de l’Estany béns a Torelló i a Falgars   

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 16v-17v, (Testamentum Petri 

      Bernardi de Olost). 

            Origo humane nature propter primi hominis culpam ita homo mortalis factus est 

ut nullus sit qui mortem evadere possit. Ideoque in Dei  omnipotenti.s nomine, ego Petrus 

Bernardi de Olost clericus et canonicus Sancti Petri iaceo in magna egritudine et timeo 

quod repentina mors eveniat michi, et ideo facto meum testamentum et eligo meos 

manumissores id est Petrus, gratia Dei Ausonensis episcopus, et Berengarius Ermen-

gaudi, sacriscrinius atque prior Berengarius Sancte Marie Stagni, ac Guillemus Geralli, 

et Bernardus sacerdos, ut ipsi distribuant omnes meas res pro anima mea; sicut hic 

invenerint scriptum. Primum  dimito domino Deo et canonice Sancti Petri mansum quem 

habeo infra parrochiam Sancte Eulalie Rivimeritabilis, in valle Sancti Iohannis apud 

ipsum Vilaret cum omnibus suis pertinenciis et tenet Petrus Pauci et Raimundus  

consanguineus eius per me. Et mansum quem habeo in Olost cum omnibus suis  

pertinenciis per canonicam Sancti Petri, ipsum et supra scriptum de villare solide et libere 

predicte canonice dimito pro remedio anime mee parentorumque meorum. Campum vero 

de Beate quem habeo per episcopum in quo habeo XXX morabatinos per pignoras 

predicto episcopo seniori meo dimito pro anima mea. Mansum autem quem habeo in 

Torolione cum suis pertinenciis quem nominant de Tresdos et quatuor mansos quos habeo 

in Falgars mei alodio cum omnibus pertinenciis eorum ecclesie Sancte Marie Stagno 

dimito pro remedio anime mee parentumque meorum solide et libere. Peciam unam terre 

quam habeo per ecclesiam Sancti Felicis in Taurilione eidem ecclesie dimito pro anima 

mea. Medietatem molendini quam  habeo in Taurilione et decimum quod habeo in alodio 

de Taurilione per pignus, Raimundo nepoti meo dimito. Mansum vero quem habeo in 

Taurilione nominati de Rieria cum omnibus suis pertinenctis et cum medietate mea de 

Rieria et totum meum alodium quod superius non est dimissum quem habeo nec habere 

debeo in  Taurilione, predicte canonice Sancti Petri dimito solide et libere. Domum quam 

habet Raimundus per me iuxta meas domos ad lampadam Sancti Petri de confessione 

dimito pro anima mea. Domos meas  in quibus habito Petro nepoti meo dimito ut teneat 

omnibus diebus vite sue, post eius obitum remaneant filio Raimundi de Olost qui sit 

clericus, et si non habuerit filium clericum revertantur propinquis  clericis. Domum quam 

habet Berengarius Ermengaudi per me, Petro nepoti meo dimito et  predictus Berengarius 

habeat per eum. Iterum dimito prescripto Petro ipsas domos quas Bernardus de Savo tenet 

per me, tali ratione ut similiter teneat per eum Petrum. Domos videlicet quas habeo ad 

Villam, Petro prefato dimito ad servicium Raimundi de Olost.  Dimitto corpus meum ad 

sepeliendum in cimiterio Sancti Petri si obiero in Vico, sin autem in cimiterio Sancte 

Marie Stagno. Dimito ad opera Sancti Petri medietatem mee  asine, aliam meditatem asine 

dimito inter ecclesiam Sancte Marie Stagno et opera Sancte Marie Vici cum bachone meo 

meliore equaliter. Ad altare Sancti Petri meum urceolum et  meliorem almoceliam dimito. 

Ad crucem unum morabatinum et unam falgam dimito. Cenobio Sancte Marie 

Rivipollensis duos morabatinos dimito. Sancto Iohanni Rivipollensis I morabatinum 
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dimito. Ecclesie Sancti Petri Castriserrensis I morabatinum dimito. Inter  ecclesiam Sancti 

Thome et Sancte Marie Meuleoli I morabatinum dimito. Ecclesie Sancte  Marie de Olost 

II morabatinos dimito ad calicem. Inter ecclesiam Sancte Marie de Corcone  et Sancti 

Martini de Cutis I morabatinum dimito. Ecclesie Sancti Petri de Falgars IIII  puneres 

annone dimito. Ecclesie Sancte Marie Vileleonis IIII solidos dimito. Raimundo de  Leone 

III solidos dimito pro anima mea. Raimundo Bonucii IIII solidos dimito pro anima  mea. 

Bernardo Guilelmi IIII solidos dimito. Bono sacerdoti IIII solidos dimito. Primo  sacerdoti 

IIII solidos dimito. Et prescriti denarii exeant de duabus vachis quas  habeo in Falgars et 

hoc quod superius dividant mei manumissores pro anima mea Bernardo monacho I 

morabatino dimito pro anima mea. Guilelmo Raimundi I morabatinum dimito pro anima  

mea. Berengario sacerdoti meam peliciam de cunils et caligas novas dimito pro anima  

mea. Renallo aliam pelliciam de agrells dimito pro anima mea. Raimundo de Ripa meam  

capam dimito pro anima mea. Petro sacerdoti I morabatinum dimito pro anima mea. 

Canonice  Sancti Petri meam partem de laboratione de Mata et de bovibus dimito. Dimito 

cognate mee vacham meliorem quam habeo in Falgars. Dimito Gerallo nutrito meo 

meliorem bovem quem habeo in Falgars et flascadam meam. Alium bovem et meas pelles 

et cubel et I scannum cum tabula Raimundo nutrito meo et uxori eius dimito. Dimito ad 

meam sepulturam et ad meum convivium III morabatinos et unum bachonem et puneres 

V frumenti et meum vinum. Vinum quod habeo in Corcone et vasa vini quod ibi habeo et 

ad Sanctum Martinum Petro nepoti meo dimito. Meum cub quam habeo in Taurilione 

canonice Sancti Petri dimito Raimundo Bonefilii flascada I dimito Gerallo nutrito meo 

emina I annone dimito. Ramone de Mata quarta I dimito. Bernardo monachi de Olost 

flascada I dimito per suum debitum. Omnia mea vascula parva et magna et supellectilia 

et utensilia tam parva quam magna Petro nepoti meo dimito. 

           Actum est hoc VI idus ianuarii, anno XX I regni regis Ledovici iunioris. 

           Sig+num Petri Bernardi qui testamentum facio et firmo punctatim quia pre nimia 

egritudine meum nomen scribere nequeo. Sig+num Guilelmi de Mata. Sig+num 

Raimundi. Sig+num Rutilandi. Petrus Ausonensis episcopus sss. Berengarius 

sacriscrinius +. Hoc ea que laudat Guilelmus carmine firmat sss. Bernardus sacerdos +. 

           Petrus sacerdos qui. hoc scripsit die et anno quo sss supra.  
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1158, novembre, 10 

Testament. Guerau de Malla ardiaca atorga el seu  testament i elegeix com marmessors  

             el bisbe Pere , Pere sagristà, Berenguer Ermengol, Guillem Gerall, Bertran de 

            Castellar i  Guillem primicier.  Estableix aniversari per ell i el seu difunt germà 

            Bernat, ardiaca, I tot els seus béns els dona al seu nebot Guillem de Malla. L’alou 

            que té a Sant Hipòlit el dona al seu nebot Bernat 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, ms.  ,Cartorologi , ff. 5r-6r. 

            Quam nullus in carne positus mortem evadere potest. Ideo ego Geraldus, 

Ausonensis sedis archidiaconus, facio meum testamentum et eligo manumissores meos, 
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videlicet, dominum meum Petrum, predicte sedis episcopum, et Petrum sacristam ac 

Berengarium Ermengaudi, et Guillelmum Geraldi, necnon Bertrandum de Castellari et 

Guillelmus primicherii, nepotem meum, ut si forte de hac infirmitate vel antequam alium 

testamentum faciam me mori contigere, ipsi distribuant res meas sicut inferius iniuxero 

et ordinavero. In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro Vici corpus meum ad 

tumulandum. Ipsum autem alodium quod Bernardus archidiaconus, frater meus iam 

defunctus, dimisit canonice ut habeat et possideat illud post obitum meum sine 

impedimento. Ita ut dies anniversarii constituta fiat annuatim pro anima ipsius Bernardi, 

fratris mei, et mea omni tempore. Omnia autem mea alodia quo habeo et habere debeo in 

cunctis locis dimitto Guillelmo primicherio, nepoti meo. Preter alodio quod habeo in 

parrochia Sancti Ipoliti que dimitto Bernardo, nepoti meo. Et preter mansum de Fabrica 

et triliam quam tenet Ermengaudus de Plano per me, quem et quam Raimundo, nepoti 

meo dimitto, tali pacto ut Guillelmus precentor, nepos meus, reddat pro censu omnium 

alodiorum que ei dimitto dimidium morabatinum merinum annuatim sepedicte canonice 

et ipse Guillelmus et Bernardus et Raimundus faciant meum anniversarium equaliter 

omnibus annis dum vixerint. Et quando sepedictus Guillelmus, nepos meus, obierit 

remaneant ipsa alodia que superius ei dimitto sine diminutione, solide et libere, iamdicte 

canonice. Et ipsa canonica faciat meum anniversarium honorifice cura aliis. Et quando 

alii nepotes mei supranominati obierint remaneant ipsa alodia que superius eis dimisi 

eidem canonice, et ipsa canonica faciat meum anniversarium in synodo que celebratur 

infra quadragessimam omnibus annis. Iterum dimitto Guillelmi precentori, nepoti meo, 

ipsum meum mansum de Puyol cum condamina de Prato, quod michi advenit per voces 

parentorum meorum et per comparaciones. De VI morabatinos quos habeo in ipso pignore 

quod teneo de Raimundo de Ordines dimito ei IIIIor morabatinos. Et de tribus mora-

batinos quos habeo in ipso pignore de filiis Mironis dimitto eis unum morabatino. Et hoc 

quod remanet de istis pignoribus Bernardo Sancti Ypoliti, nepoti meo, dimitto. Et dimitto 

Rutilando, nepoti meo, ipsum pignus quod michi misit. Et dimitto Bernardo de Socarrats 

II morabatinos de ipso pignore quod michi misit et hec quod remanet Guillelmo, nepoti 

meo, dimitto. Ipsam vero peciam quam comparavi de Gerallo Crasso dimitto Carbonello 

et filio eius Guillelmo in omni vita eorum, ita ut reddant annuatim I gallinam iamdicte 

canonice pro censu, et post obitum eorum, solide et libere, eidem canonice remaneat. 

Ipsas vero baiulias quas donavi Bernardo, baiulo meo, laudo ei et concedo in omni vita 

sua ad fidelitatem canonice et nepotis mei Guillelmi. Et dimitto ipsum Bernardum in 

custodia  et baiulia ipsius Guillelmi, nepotis mei. Baiuliam autem  quam dedi Bernardo 

cellarario in manso de Mirabilia laudo ei et concedo in omni vita sua. Domos autem meas 

in quibus habito cum ortis qui in circuitu earum sunt, et cum sala quam sacrista tenet per 

me, et cum domibus de ipsa Quintana, et cum domibus Iohannis medicus, Guillelmo 

precentori dimitto, nepoti meo. Iterum dimitto eidem precentori IIas meas tonnas meliores 

et IIos barils et I cub qui est apud Gurri. Dimitto canonice IIas bonas tonnas et duos bonos 

cubos. Dimitto Bernardo, nepoti meo, ipsas meas domos que sunt de Vitali cum suis 

pertinenciis. Dimitto Raimundus, nepoti meo, ipsum meum cellarium quod est iuxta 

meam portam, cum duabus domibus que sunt inter ipsum cellarium et domos Bernardi 

baiuli. Dimitto Bernardo, nepoti meo, ipsas domos quas Lobet tenet per me ita ut 

Bernardus cellararius meus teneat eas per eum et accipiat ipsum censum ipse Bernardus 

cellararius  dum vixerit. Dimitto domino meo episcopo I cubo et I tonnam. Dimitto 

Bernardo, nepoti meo I cub et Raimundo, nepoti meo, alium. Dimitto Rutilando, nepoti 

meo, I tonnam. Dimitto Raimundo, nepoti meo, aliam tonnam. Dimitto Bernardo 

cellarario meo I baril. Dimitto familie mea XII sestarios de blat, medietatem ordei 

medietatem spelte. Dimitto Bernardo cellarario meoque par bovum pro LXIIII solidos 

quos ei debebam et unam pullinam. Dimitto unicuique presbitero ville Vici singulos 

morabatinos et aliud quod remanet  de XVIII morabatinos dimitto pro sepultura mea. 
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Dimitto domino meo episcopo ipsum meum runcinum cum sella et freno. Dimitto 

Olivario Sancti Augerini V solidos de ipso pignore quod teneo de ipso pro XX solidos. 

Et hoc quod remanet dimitto canonice. Dimitto duo coopertoria mea Sancto Petro ex 

quibus fiant due cape. Dimitto Sancti Iohanni Rivipollensi unum tapetum et Sancte Marie 

Rivipollensis IIII morabatinos. Et Sancto Petro Castrumsserris III morabatinos. Et Sancte 

Marie Stagni III morabatinos. Et Sancte Marie de Manlevo II morabatinos. Et Sancto 

Thome IIos morabatinos. Et exeant hii morabatinos quos dimitto sanctis de meo vino. Et 

dimitto ad servitium de iunio totum meum vinum album quod habeo. Dimitto Guillelmo 

precentori ipsum meum anulum. Dimitto inter opera Sancti Petri et Sancte Marie XX 

morabatinos quos michi debet Bertrandus de Bellopodio et medietatem unus mei ciphi 

argenti ut habeant equaliter, et alia medietas ipsius ciphi, et alius meus ciphus argenteus 

vendatur et detur totum pro missis. Et ipsa debita quo debeo solvantur de vino meo. 

Dimitto hospitalario medietatem cuiusdam asine quod habeo apud Ampostam. Et iubeo 

ut penna mea vendatur et vestiatur de pretio familia mea. Dimitto operi Sancti Petri I 

sarracenum et operi Sancte Marie alium, ita ut serviant ibi a primo pascha veniente usque 

in alio, et postea baptizentur quacumque voluerint, et donec baptizentur sint de ipsis 

operibus. Iubeo ut aliud par bovum quod habeo vendatur et persolvantur inde mea debita. 

Dimitto Guillelmi precentori meam sarracenam et meam asinam minorem et alia asina 

vendatur. Et hanc Bernardus cellararius meus medietatem precii et alia medietas detur pro 

meis debitis. De ipsa mea laboratione quam feci hoc anno accipio medietatem et de illa 

medietate dono nutrito meo Garagol sextarium unum ordei et alium cibarie ad novum 

venientes. Et Raimundo, nutrito meo, I eminam ordei. Et inter Carbonellum et Bubulum 

meum I sextarium de blat, et sit medietas ordei, medietas cibarie. Et dimitto sarracenis 

meis I sextarium de blat. Dimitto Bernardo, nepoti meo, ipsas domos quas Bernardus 

cellararius tenet per me. Ipsas vero domos quas tenet pro me Paschalis de Rivopetrarum 

et Vives, et Raimundus Berengarii, et Bernardus de Sau et omnes alias quas aliqui tenent 

pro me, que superius non sunt dimisse, Guillelmo nepoti meo dimitto. Omnes autem 

comparationes quas habeo in cunctis locis quas superius non dimissi dimitto Guillelmo 

precentori, nepoti meo.1 Si quis hoc testamentum disrumpere voluerit agere non valeat 

sed in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

           Quod est factum IIII idus novembris, anno XXII regni regis Lodovici iunioris. 

           Petrus, Ausonensis episcopus sss. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista sss. 

Sig+num Olivarii. Berengarius sacriscrinius +. Bertrandus levita. Sig+num Geralli 

archidiaconus qui hoc testamentum facio et firmo firmarique rogo. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in V linea, et 

IX et XXIIIIª die et anno quo supra. 

1 Per un judici de l’any 12 entre Guillem de Malla i Bernat de Santhipòlit referents a unes cases consta 

explícitament que aquesta part del text va ser afegida: Et osculatus fuit manum dicti Bernardi etiam ipso 

remitente et etiam vidit quod dictus Guillelmus de Medalia tenens in manu quoddam testamentum Geraldi, 

archidiachoni, ostendit dicto testi et quibusdam aliis ad oculum quod a quadam linea inferius illud 

testamentum erat falsum et manifeste etiam per literam apparebat quod ab illa linea inferius erat altera 

manus.Publicat per Eduard Junyent, Diplomatari Bernat Calvó , doc. 233, pp. 142-143. 
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1159, gener, 9  

Dotació de canonge. Guillem de Malla primicier de la catedral de Vic dona a Sant Pere  

            i a la  canònica de Vic en mans de  Pere de Redorta bisbe, el mas Cortada que té 

            pel testament  del seu germà Bernat i definició del seu germà  Rotland i pels altres 

            germans en la divisió  feta amb el seu germà Berenguer, així com totes les seves 

            heretats que té pel seu pare, de Bernat i Guerau ardiaca a les parròquies de Sant 

           Vicenç de Malla, Sant Hipòlit de Voltregà,  Viladrau, Sant Julià Sassorba i a altres 

            llocs d’Osona per tal de tenir-los al servei del bisbe i de la canònica de Vic durant  

            la seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff. 81r- 81v, (Hec est carta donationis 

       qua Guilelmus de Medala primicherius qui fuit post ea archidiaconus fecit canonice Vici).  

            In nomine Domini. Ego Guilelmus, Vicensis ecclesie primicherius, bono voto et  

spontanea voluntate dono et offero domino Deo et Sancto Petro sedis Vici eiusque  

canonice et tibi domne Petre episcope et canonicis omnibus eiusdem ecclesie modo ibi 

degentibus cunctisque vestris successoribus in perpetuum mansum meum de Cortada, 

cum  trilia et cunctis laborationibus et omnibus ei dem manso pertinentibus sicut ego 

illum  melius teneo et habeo per testationem fratris mei Bernardi seu per diffinitionem  

Rutilandi fratris mei sicut resonat in scriptura michi et canonice iam dicte sedis ab  ipso 

Rutilando et aliis fratribus meis confirmata, quam scilicet vobis in presenti  trado sive 

etiam per divisionem factam inter me et Berengarium fratrem meum. Preterea omnes 

meas hereditates et alodia que modo habeo et habere debeo per paternam  vocem sive per 

vocem patruorum meorum Bernardi atque Geraldi archidiaconorum vel per alias 

quascumque vocis in parrochia Sancti Vincencii de Medaia et Sancti Ypoliti et  Sancti 

Martini de Villa Adrat et Sancti Iuliani de Sorba et in omnibus aliis locis in  Ausona eidem 

Sancto et Petro et eius canonice integriter et sine diminutione dono et offero ob remedium 

anime mee et parentum meorum. Que predicta omnia per manum domni  episcopi et 

canonicorum omnium predicte sedis ego supra nominatus Guilelmus primicherius accipio 

ad servivium et fidelitatem canonice Sancti Petri ut habeam ea omnia et possideam in vita 

mea et donem inde pro censu annuatim eidem canonice I par caponum et post obitum 

meum revertantur hec omnia integriter supra scripta cum omnibus melioracionibus quas 

ibi Deo donante fecero Sancto Petro predicto et eius canonice in perpetuum. Si quis hoc 

dirrumpere voloerit agere non valeat sed induplum componat et insuper firmum 

permaneat omni tempore.   

           Quod est factum V idus ianuarii, anno XXII regni regis Lodovici iunioris. 

           Sig+num Guilelmi Vicensis primicheris. Scripta libens ista Petrus confirmo  

sacrista. Petrus Ausonensis episcopus sss Berengarius sacriscrinius + Petrus adest  testis 

confirmans scripta fidelis sss.  Sig+num Guilelmi de Solario.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.  
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1159, abril, 13  

Convinença. Guillem, primicier, fa convinença amb Pere de Redorta, bisbe d’Osona, 

            establint que li serà fidel per tot l’honor que té i que amb el seu consell podrà 

            adquirir.  

A.* ACV, cal. 6, Episc I,  núm. 40. 

            In nomine Domini. Hec est convenientia que est facta inter domnum Petrum 

Ausonensem episcopum et Guillelmum eiusdem sedis primicherium. Convenit namque 

ipse Guillelmus primicherius d[omino s]uo Petro episcopo in presentia Berengarii 

Ermengaudi et Guillelmi Geralli et Bertrandi de Castellari canonicorum ut sit ei fidelis 

per rectam fidem sine engan de sua vita [et de] suo corpore, et de omni suo honore quem 

modo habet et in antea qualicumque modo suo consilio adquisiturus est. Item convenit ei 

ut sit suus solid[...] ei adiutor et defensor contra cunctos homines et feminas, sine engan. 

Item convenit ei ut nullo modo retineat amicum vel inimicum  contra voluntatem [...] 

domini sui. Hanc vero convenientiam supradictam facit ipse Guillelmus primicherius 

domino suo Petro episcopo propter illud beneficium quod dominus suus episcopus ei facit 

et fer[...] facturum est. Episcopus autem convenit ipsi Guillellmo primicherio in presentia 

supradictorum canonicorum ut ei sit fidelis dominus (de omnibus rebus per bonam? 

Fidem sine engan). 

          Actum est hoc idus aprilis, anno XX II regni regis Lodovici. 

           + Guillelmi Vicensis primicherii*. Hoc ego consigno Guillelmus corde benigno 

sss*. Hoc ea que laudat Guillelmus carmine firmat sss*.  Bertrandus levita sss*  

Berengarius sacriscrinius sss*. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in IIª linea et rasis 

et emendatis in Vª et dampnatis in VIIª die et anno quo supra. 
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1160, juliol, 19  

Dotació de canonge. Berenguer de Sentfores s’ofereix ell mateix a l’església de Vic per 

            ser educat com a canonge, donant el mas Puig de Vic i un mas que té a Ordeig 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 84r-84v, (Hec est carta canonicature 

       Berengarii de Salliforis). 

           Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Berengarius de Salliforis voveo et offer me 

ipsum domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis ut, Deo annuente in eadem  ecclesia 

divinis mancipatus officiis omnipotenti  Domino valeam servire. Qua propter ego Petrus 

Dei gracia eiusdem sedis episcopus et universalis canonicorum conventus recipimus 

predictum Berengarium iuxta premissum  ipsius votum ad exercendum divinum oficium 

et deinceps fratrem et canonicum huius  ecclesie esse volumus et facimus. Insuper etiam 

ego prefatus Berengarius, bono animo et spontanea voluntate pro tanto beneficio accepto 

et pro remedio anime mee  parentumque meorum dono Deo et premisse ecclesie eiusque 

canonice ipsum meum mansum de Podio cum suis pertinenciis, et est in parrochia Sancti 
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Petri Vici, et alium meun mansum in Ordeig, cum suis pertinenciis quem tenet Raimundus